
報告事項２ 

 

利用促進のための取組状況について 

（１）「こむぎっち号」に関するアンケート調査について 

  ①調査目的 

上里町コミュニティバス「こむぎっち号」を利用したことがない方や以前利用していたがその後利用

していない方に対しアンケートを実施することで、「こむぎっち号」を利用してもらうための改良点を掘

り起こすため 

 

②調査対象 

・「こむぎっち号」を利用したことがない方 

・「こむぎっち号」を以前利用したことがあるが、その後利用していない方 

 

③調査数 

２１０ 

 

④調査実施期間 

平成２９年２月～３月 

 

⑤アンケート調査内容 

・属性（年齢、性別、居住地域、交通手段） 

・「こむぎっち号」を利用しない理由に関する質問 

（バスを利用しない理由、自由意見 など） 

 

⑥その他 

幅広い年齢層からアンケートをいただきたいので、年齢については限定しないこととする 

 

 

 

資料２ 



上里町では「こむぎっち号」の運行・利便性向上のため、ご利用したことがない方

または以前利用したことがあるがその後利用していない方を対象にアンケート調査

を実施いたします。ご協力をお願いいたします。 

なお、調査内容は、本調査以外の目的には使用いたしません。 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

１．「こむぎっち号」を利用していない理由を選んでください(２つまで回答可）。 

１．車、バイク、自転車等での移動の方が便利だから 

２．家の近くにバス停がないから    ３．目的地の近くにバス停がないから 

４．利用したい時間帯にバスがないから ５．目的地まで時間がかかるから    

６．目的地へ向かうルートがないから  ７．運賃が高いから 

８．バスの乗り方が分からないから   ９．そもそもバスが運行していることを知らない 

10．その他（                                 ） 

２．「こむぎっち号」に対する要望や意見がありましたら、ご記入ください。  

「こむぎっち号」に関するアンケート調査 

※ 番号を○で囲み、必要であれば（   ）内にご記入ください。 

主な移動手段  １．徒歩  ２．自転車 ３．タクシー ４．電車  

５．路線バス ６．家族の送迎 ７．バイク ８．その他（    ） 

ご協力ありがとうございました。 

 

性   別   １．男  ２．女 

年   齢   １０代  ２０代   ３０代  ４０代  ５０代  ６０代 

 ７０代  ８０歳以上  

住   所   １．賀美小学校地域 ２．長幡小学校地域 ３．七本木小学校地域 

        ４．上里東小学校地域 ５．神保原小学校地域 ６．町外 

◆アンケートに関する問合せ先 

上里町地域公共交通活性化協議会（上里町総合政策課内）［０４９５－３５－１２３８］ 

 

※２つまで回答可 

原本 



「こむぎっち号」に関するアンケート集計結果 

利用者の属性 

  性別                           年齢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

住所                           主な移動手段 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １．「こむぎっち号」を利用していない理由について（２つまで回答可）  

 
0 20 40 60

１０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代

８０歳代以上

無回答 

 

53

155

2

男性

女性

無回答

２５．２％ 

７３．８％ 

 

13%

23%

22%

26%

14%

1% 1%
１．賀美小学校地域

２．長幡小地域

３．七本木小地域

４．上里東小学校地域

５．神保原小学校地域

６．町外

無回答

 

20%

26%

3%2%1%

14%1%

30%

3% １．徒歩

２．自転車

３．タクシー

４．電車

５．路線バス

６．家族の送迎

７．バイク

８．その他

無回答

 

41%

12%4%

16%

10%

7%

0%
5%

1%

3%

1%
１．車、バイク、自転車等での移動の方が便利だから

２．家の近くにバス停がないから

３．目的地の近くにバス停がないから

４．利用したい時間帯にバスがないから

５．目的地まで時間がかかるから

６．目的地へ向かうルートがないから

７．運賃が高いから

８．バスの乗り方が分からないから

９．そもそもバスが運行していることを知らない

10．その他

無回答



（２）利用者アンケート 

① 調査目的 

運行開始から１年を経過し、利用者の更なる利便性向上のため必要な改善点の検証を行う 

 

② 調査人数 

実績：６９人（重複なし） ※ 有効アンケート数のみ 

 

③ 配布回収方法 

予定：調査員同乗による聞き取り 

実績：調査員同乗による聞き取りまたは、運転士が配布し回収箱による回収 

 

④ 調査実施期間 

平成２９年７月１１日（火）から８月１２日（土） 

※うち、２～３日間で調査員搭乗による聞き取りを実施 

 

⑤ アンケート調査内容 

予定：属性（年齢・性別）、「こむぎっち号」の利用状況（利用しているバス停、利用頻度、目的） 

 



「こむぎっち号」にご乗車いただき、ありがとうございます。 

ただ今、上里町では「こむぎっち号」の利便性向上のため、ご利用の皆様に

アンケート調査をお願いしております。ご協力をお願いいたします。 

アンケート結果につきましては、上記目的以外に使用することはありません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

       

 

１．日常の主な交通手段 

 以下の中から該当するものを選んで〇で囲んでください（複数選択可）。 

 

「こむぎっち号」利用者アンケート 

 

 

※ お一人様１回の回答をお願いします。 

※ 選択肢の番号を○で囲むか、下線または（  ）内にご記入ください。 
 
 

１．自動車 ２．バイク ３．自転車 ４．タクシー ５．電車 

６．路線バス ７．こむぎっち号 ８．家族の送迎 ９．その他（        ） 

裏面もあります⇒

⇒ 

利 用 日        月      日（   ）  

利用のバス   １．中央ルート  ２．北部ルート  ３．南部ルート 

乗車の時間         時       分 発  

性   別   １．男性 ２．女性  

年   齢   ６～９才（※６才は就学児）  １０代  ２０代  ３０代    

４０代  ５０代  ６０代  ７０代  ８０代以上  

住   所   １．上里町内   

２．町外（         市・町・村） 

  どこで「こむぎっち号」を知りましたか？ 

          １．町のホームページ ２．その他（           ）         

【アンケート記入にあたってのお願い】 

原本 



２．「こむぎっち号」の利用状況                                  

①利用する停留所について 

乗ったバス停名（         ）   降りるバス停名（         ） 

②「こむぎっち号」の利用頻度 

１．ほぼ毎日  ２．週に２～３日 ３．週に１日 ４．月に１回  

５．初めての利用 ６．その他（          ） 

③主な利用目的  ※複数選択可 

１．買い物  ２．通院  ３．公共施設の利用（施設名：           ） 

４．知人を訪問  ５．通勤  ６．通学  ７．その他（           ） 

 

３．「こむぎっち号」に対する満足度 

 「３．不満」を選択した場合には、その理由を記入してください。 

①運行時間  

１．満足 ２．普通 ３．不満（                ） 

②運行日  【運行日：月～土（祝日を含む）】 

１．満足 ２．普通 ３．不満（                ） 

 

 

③運行便数   

１．満足 ２．普通 ３．不満（                ） 

 

 

④停留所の場所 

１．満足 ２．普通 ３．不満（                ） 

 
 

４．「こむぎっち号」対する要望やご意見  

  
例）駅での乗り継ぎに時刻表を合わせてほしい 

 

 

ご協力ありがとうございました。 

 
アンケート用紙は回収箱に入れるか、運転士にお渡しください。 

 このアンケートに関するお問合せ先は・・・ 

上里町地域公共交通活性化協議会事務局 

上里町役場 総合政策課内 35-1238 



「こむぎっち号」利用者アンケート集計結果 

ルート別回答数 

  中央ルート  ４０人 

  北部ルート  １２人 

  南部ルート  １６人 

 

利用者の属性 

  性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 住所地  

 

男性

17

女性

50

無回答

1

男性

女性

無回答

 

幼児

0
6～9才

0
10代

6

20代

5
30代

7

40代

7

50代

11

60代

11

70代

13

80代以

上

8

 

町内

45

町外

20

無回答

3

７３．５％ 

２５．０％ 

６０歳以上 

４７．１％ 

 
平成 28 年度と比較すると、女性の割合が微増

となっている。 

 

平成２８年度調査実績 

男性：２６．３％ 

女性：７１．２％ 

平成28年度と比較すると、６０歳以上の割合が

微減となっている。 

 

平成２８年度調査実績 

６０歳以上：５３．５％ 

利用者のうち、町内が約６６％、町外が約３０％

となっている。 

平成２８年度と比較すると、町外の割合が増加

している。 

平成２８年度調査実績 

   町内：７２％ 

   町外：２５％ 



１．日常の主な交通手段 

（複数回答あり） 

  ※赤色は６０歳以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．「こむぎっち号」の利用状況 

②「こむぎっち号」の利用頻度 

※赤色は６０歳以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ③主な利用目的 

（複数回答あり） 

 ※赤色は６０歳以上  

 

13

0

16

10

25

13

30

14

5

4

5

0

6

7

6

7

17

7

0

2

0 10 20 30 40 50

自動車

バイク

自転車

タクシー

電車

路線バス

こむぎっち号

家族の送迎

その他

無回答

 

6

18

4

13

9

6

12

3

12

0

4

4

1

8

0 5 10 15 20 25 30 35

ほぼ毎日

週に２～３日

週に１日

月に１回

初めての利用

その他

無回答

 

28

7

18

1

9

1

12

16

7

12

0

1

0

4

0 10 20 30 40 50

買い物

通院

公共施設の利用

知人を訪問

通勤

通学

その他

６０歳以上で「こむぎっち号」を選択し

ている方が多い。 

家族の送迎や自動車、他の公共交

通への依存度はほぼ同じくらいの割

合。 

「週に２～３日」程度の利用が多くな

っている。 

「ほぼ毎日」利用している方は、「公

共施設の利用」や「通勤」を目的として

いるものが多い。 

「買い物」に次いで「公共施設の利

用」の割合が高くなっている。 

通勤の割合が高く、その他は銀行な

どである。 

 

  



３．「こむぎっち号」に対する満足度 

  

 ①運行時間 

 

 

 

 

 

 

 

 

②運行日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ③運行便数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④停留所の場所  

「不満」を選んだ理由 

・日曜もお願いしたい 

ほか日曜運行を望む声が多数 

 

  

 

満足

25

普通

19

不満

10

無回答

14

 

満足

24

普通

23

不満

7

無回答

14

 

満足

17

普通

18

不満

17

無回答

14

 

満足

31

普通

18

不満

5

無回答

14

満足度 

６４．７％ 

満足度 

６９．１％ 

満足度 

５１．５％ 

満足度 

７２．１％ 

「不満」を選んだ理由 

・１８時以降を希望 

・運行本数を多くしてほしい 

・仕方ないと思う 

・長い 

 

「不満」を選んだ理由 

・もう少し増やして 

・１時間２本は希望 

・夜遅い便が欲しい 

  ほか増便を望む声が多数 

「不満」を選んだ理由 

・家から遠い 

・離れている 

 

 

  



（３）運転免許証自主返納者支援事業 

① 趣旨 

高齢者等による交通事故の未然防止及び公共交通の利用促進を図る 

 

② 申請人数 

１２人（９月２９日時点） 

   

③ 属性 

    性別 男 性：５人 女 性：７人 

    年齢 ７ ０ 代：６人 ８ ０ 代：６人 

 

④ 地域別 

 

      神 保 原 小 地 域：２人 

      賀 美 小 地 域：４人 

      長 幡 小 地 域：０人 

      七 本 木 小 地 域：２人 

      上 里 東 小 地 域：４人 

 

 

  ⑤ 広報同時配布チラシ 

    

 

 

 

 

 

 

 

  

 

0

1

2

3

4

5

神保原小 賀美小 長幡小 七本木小 上里東小

  

（表面） （裏面） 



（４）「こむぎっち号」でお出かけキャンペーン 

  ① 趣旨 

９月２０日（水）の「バスの日」に合わせて、「こむぎっち号」のお試し乗車券を配布。 

 

  ② 使用実績 

237 枚 

 

  ③ 利用可能期間 

    平成２９年９月１日（金） ～９月３０日（土） 

 

 

（５）説明会の実施 

  「乗り方がわからない」という声にお応えするため、『こむぎっち号利用者マニュアル』（別紙）を

作成し、様々な機会を捉えて説明会を実施。 

 

【地域ふれあいサロン】 

№ 名 称 字 名 実 施 日 

１ 四 丁 目 ふ れ あ い サ ロ ン 四 丁 目 ８月 ２日 

２ 三 町 ふ れ あ い サ ロ ン 三 町 ９月 ７日 

３ 三 軒 茶 屋 三 軒 ９月 ７日 

４ 西 原 ふ れ あ い サ ロ ン A 西 原 町 ９月 ８日 

５ 三 丁 目 つ ど い の 会 三 丁 目 ９月１２日 

６ 堀 込 ふ れ あ い サ ロ ン 堀 込 ９月２０日 

７ 一 丁 目 ふ れ あ い サ ロ ン 一 丁 目 ９月２１日 

８ ニ コ ニ コ 会 宮 本 町 ９月２２日 

９ 立 野 ふ れ あ い サ ロ ン 立 野 １０月４日 

    

【その他】   

○民生・児童委員協議会定例会 

      ○老人クラブ連合会 

      ○「こむぎっちちょっくら健康体操」大交流会 

○敬老長寿祝金配布事業  

広報９月号（裏表紙） 

 



（６）バスまちスポット 

  埼玉県で取り組んでいる「バスまちスポット」への登録施設拡充のため、民間施設へ登録を依

頼。 

  停留所から 50ｍ以内にある商業施設１０施設を対象に実施。 

  

 【登録依頼施設】 

№ 施 設 名 停 留 所 名 実 施 日 

１ イ オ ン タ ウ ン 上 里 イオンタウン  １０月 ４日 

２ ウ ニ ク ス 上 里 ウ ニ ク ス １０月 ４日 

３ ベ ル ク 七 本 木 店 ベルク七本木店 １０月 ６日 

４ 
カインズホームスーパーセンター   

上 里 本 庄 店 
カインズホーム １０月 ５日 

５ と り せ ん 七 本 木 店 と り せ ん 北 １０月 ４日 

６ ロ ー ソ ン 七 本 木 店 ローソン七本木店 １０月 ４日 

７ セ ブ ン イ レ ブ ン 上 里 神 保 原 店 セブンイレブン神保原店 １０月 ６日 

８ セ ブ ン イ レ ブ ン 上 里 長 浜 店 セブンイレブン長浜店 １０月 ４日 

９ セ ブ ン イ レ ブ ン上里七本木南店 古 新 田 １０月 ６日 

10 埼玉ひびきの農業協同組合上里支店 農 協 前 １０月 ６日 

 

（７）わたしの時刻表 

                             

 

 

 

 

 

 

 

   

期  間 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 合計 

受付件数 １ ７ ２ ３ ０ ６ １９ 

送付件数 １ ２８ ４ ３ ０ １３ ４９ 

 

「こむぎっち号は見かけるけど乗り方がわからない」 

「時刻表は持ってるけどどうやって利用したらいいかわからない」 

そんな声にお応えするため、お客様専用の時刻表を作成するサービス。 

１度作成した利用者から、別の目的地用に作成の依頼があったりするなど、リピーターの方々も。 

【月別利用者数】 


